

Tillidsdagsordenen sat til debat

FORORD AF KRISTIAN LYK-JENSEN, ULRICH SCHMIDT-HANSEN, TORBEN BUSE OG METTE SØGAARD-ANDERSEN



Gennem de sidste år har der udspundet sig en debat om styring i den offentlige sektor, hvor netop tillid som begreb har været et omdrejningspunkt. Debatten har mange kilder og rummer mange forskellige perspektiver. En kilde har været en mere teoretisk diskussion forankret i forskningsverdenen, hvor flere forskere har været optaget af problematiseringen af fænomenet New public Management. En anden kilde har været de faglige organisationers fokus på tillid til medarbejderne med færre regler og mindre dokumentation til følge. Endelig har der også været en generel diskussion om begrebet tillid i stat, regioner og kommuner.



Afsættet for dette temanummer af Administrativ Debat har netop været de mange vinkler på tillid i den offentlige sektor. Vi har ønsket at få tegnet de forskellige vinkler op og flyttet diskussion fra det abstrakte til det konkrete. Vi har også ønsket, at få diskussionen om tillid sat ind i en styringsmæssig kontekst, og få problematiseret et begreb, der som udgangspunkt kan være svært at være uenig i.

Om det er lykkedes for os skal være op til jer – vores læsere – at bedømme.

Hvad der med sikkerhed er lykkedes, er at få en række velkvalificerede forfattere til at give deres bud på centrale temaer i diskussionen om tillid. Det er alle forfattere, der enten har siddet eller sidder med de konkrete problemstillinger inden for tillidsdagsordenen.



Årets temanummer rummer flere forskellige perspektiver på tillidsdagsordenen. For det første ser vi nærmere på forholdet mellem stat og kommuner og har i den sammenhæng bidrag med fra begge parter i debatten. For det andet har vi også et perspektiv med, der fokuserer på tilliden til fagprofessionerne. For det tredje inddrager vi det meget omdiskuterede perspektiv på tillid mellem topembedsmænd, embedssystemet og politikere. Endelig har vi fokus på et fjerde perspektiv, der handler om borgernes tillid til centrale offentlige institutioner.

En stor tak til alle forfatterne og interviewpersonen. Uden deres bidrag og erfaringer var vi ikke i stand til at samle dette temanummer.

God læselyst!



*Temanummerets redaktion:
Torben Buse, Ulrich Schmidt-Hansen,
Kristian Lyk-Jensen og Mette Søgaard-Andersen*